paham bukan disuruh paham dulu agar dapat “iqra”.

Kesan sukarnya bahasa Arab hanya muncul dari ketidaksem-

purnaan tulisannya. Untuk menghilangkan citra negatif tersebut di-

perlukan orientasi ke depan menuju pada kesempurnaan tulisan,

se-bagaimana telah dirintis oleh Abu al-Aswad al-Dua’liy (w. 69

H/ 688 M), dua muridnya Nasr bin ‘Asim (w. 707 M) dan Yahya

bin Ya’mur 707 M) dan terus disempurnakan oleh Ulama’ Besar

Al-Khalil bin Ahmad al-Farahidi (170 H/786 M)11. Tidak

selayaknya lagi berbangga-bangga dapat membaca teks yang tidak

10 Abd al-‘Alim Ibrahim, Al-Muwajjih al-Fanniy Limudarrisi al-Lughah al-

‘Ara-biyah (Dar al-Ma’arif, 1978), 206.
11 D. Sirajuddin AR, Seni Kaligrafi Islam (Jakarta: Pustaka Panji Mas, 1985), 67